CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 772/2025

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine

ao setor competente o reforço da sinalização horizontal e vertical da Avenida

Perimetral, abrangendo toda sua extensão, com atenção especial aos trechos

de maior fluxo de veículos e pontos críticos onde têm ocorrido acidentes nos

últimos meses.

J U S T I F I C A T I V A:

A Avenida Perimetral é uma das principais vias de acesso e ligação entre

diversos bairros de Alfenas, com intenso tráfego de veículos e pedestres. No

entanto, a deficiência e o desgaste da sinalização atual têm contribuído para o

aumento de acidentes e situações de risco, especialmente em cruzamentos e

rotatórias.

O reforço da sinalização viária — incluindo pintura de faixas, placas

indicativas e dispositivos de segurança — é medida essencial para garantir maior

visibilidade, organização do trânsito e segurança aos motoristas, ciclistas e

pedestres.

A ação preventiva proposta visa reduzir o número de ocorrências,

preservar vidas e assegurar condições adequadas de circulação na via.

Alfenas, 10 de outubro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador

		2025-10-10T10:58:49-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602